CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de
2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a V Reunião Ordinária do
ConCECS de 2018:

Data: 18/06/2018

Horário: 14h

Local: Auditório  005, Bloco Beta - Campus São Bernardo do Campo.

Informes do diretor:

1) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Leandro Petarnella, supervisionado pelo
professor Júlio Francisco Blumetti Facó.*

2) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Walter Evaldo Kuchenbecker,
supervisionado pelo professor Julio Carlos Teixeira.*

3) Renovação de Cadastro de PDC de Alexandre Alberto Gonçalves da Silva, supervisionado
pelo professor Sergio Ricardo Lourenço*

4) Renovação de Cadastro de PDC de Jaime Santos Júnior, supervisionado pela professora
Marilda Aparecida de Menezes*

5) Cadastro de Pesquisador Colaborador de Anders Petter Krus, supervisionado pela professora
Luciana Pereira.*

6) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Roberta Assis Maia, supervisionado pelo
professor Dácio Roberto Matheus.*

7) Indicação dos representantes do CECS no Comitê Assessor do Sistema de Bibliotecas.*

8) Solicitação de autorização para exercer atividade remunerada concedida ao prof. Marcos
Vinicius Pó, conforme previsto no item 9 do anexo da Resolução ConsUni nº 135. *

Informes dos conselheiros:

1)

Ordem do Dia

1) Ata da III Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 14 de abril de 2018.*

2) Ata da IV Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 07 de maio de 2018.*

3) Avaliação de estágio probatório final de Danilo Freitas Ramalho da Silva e Marcos
Barcellos de Souza.**

4) Homologação aprovação Ad Referendum do relatório final de PDC de Alex Paubel Junger -
Relator: Cícero Ribeiro de Lima*

5) Projeto de Pesquisa em parceria com a PETROBRÁS, coordenado pelo professor André
Kazuo. Relator: Cristina Tomazeti.***

6) Relatório Final de PDC de Juliana Ikebe Otomo, supervisionado pela professora Tatiane
Araújo de Jesus. Relator: Melissa Graciosa. ***

7) Relatório Final de PDC de Lucas de Almeida Pereira, supervisionado pela professora Maria

Gabriela Marinho. Relator: Adalberto Mantovani. ***

8) Solicitação de afastamento internacional do professor Marcelo Araujo da Silva, EUA.
Relator: Luis Riascos. ***

9) Parecer da Comissão de avaliação de relatório parcial do afastamento de pós-doutorado do
professor José Paulo Guedes Pinto. Relator: Comissão - Antônio Marcos Roseira, Fernanda
Graziella Cardoso e Tatiana Berringer de Assumpção. *

Expediente

1) GT Gabinetes Docentes Reitoria / GT Gabinetes ConCECS.*

2) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Rodrigo de Freitas Bueno**

3) Avaliação de estágio probatório final de Ana Luísa Gouveia Abras, Christian Raffaelo Baldo
e Romulo Gonçalves Lins.**

4) Solicitação de abertura de edital de concurso público para professor adjunto - Área:
Engenharia Ambiental e Urbana, subárea: Planejamento urbano e ambiental - Relatora:
Melissa Cristina Pereira Graciosa.*

5) Solicitação de abertura de edital de processo seletivo simplificado para professor visitante -
Área: Engenharia Ambiental e Urbana, subárea: Projetos de Infraestrutura Urbana -
Relatora: Melissa Cristina Pereira Graciosa.*

6) Solicitação de afastamento internacional Julia Bertino para desenvolver projeto como
pesquisadora visitante no Institute for Globalization and Human Condition na Mc Master
University no Canadá, no período de 05/09/18 a 20/12/18.Relator: Julia Bertino*

7) Relatório Final Pós-Doutorado de Demétrio Jackson dos Santos – Relator: Demétrio Jackson
dos Santos. – Relator:  Demétrio Jackson dos Santos.*

8) Alteração na disciplina ESZB025-18 - Instrumentação Biomédica II do curso de Engenharia
Biomédica. Relatora: Ana Paula Romani.*

9) Proposta de plano de trabalho para celebração de parceria com o Instituto de Química da
USP. Relator: Isabela Coutinho.*

10) Homologação da aprovação ad referendum da Comissão de Seleção para o Processo
Seletivo Simplificado para Professor Visitante do Edital nº Edital 042/2018, na área de
Energia e subárea Operação de Sistemas Elétricos de Potência. Relator: Ricardo da Silva
Benedito (Coord. Substituto Eng. de Energia).*

11) Homologação da indicação dos representantes do CECS, titular e suplente, na Comissão de
Aperfeiçoamento e Especialização – CoAE. Relator: Direção.*

12) Homologação da indicação do representante do CECS no Escritório de Integridade em
Pesquisa. Relator: Direção.*

13) Proposta de Estudo Dirigido da Engenharia Aeroespacial. Relator: Rafael Celeghini.***

14) Proposta de alteração das disciplinas Aeronáutica I-B, Combustão II, Dinâmica de Gases,
Dinâmica I, Transferência de Calor Aplicado a Sistemas Aeroespaciais, Transformadas em
Sinais e Sinais Lineares, do curso de Engenharia Aeroespacial. Relator: Rafael
Celeghini.***

15) Autorização para participação em atividade esporádica não remunerada do professor Julio
Carlos Teixeira na proposta de projeto sobre potencial do uso de nióbio em materiais
nanocristalinos de uso magnético. Relator: Julio Carlos Teixeira.*

16) Proposta de Plano de Trabalho do Projeto “Plataforma Online para Monitoramento de
Deformação de Pás Devido à Ação do Vento em Torres Eólicas”. Relator: Romulo
Gonçalves Lins.*

17) Proposta de Plano de Trabalho para participação da Profa. Ahda Pionkoski Grilo Pavani no
projeto Novos Elementos de Automação de Rede, com Funções Avançadas de Inteligência
Distribuída com o INESC P&D Brasil e autorização para realização de atividade
remunerada. Relatora: Ahda Pavani.*

* Documentação anexa.
** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.
*** Documentação ainda não disponibilizada.